
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

52 seduta
del

26-09-2019

OGGETTO
Bilancio Consolidato del "Gruppo Comune di Preganziol" esercizio 2018. Approvazione

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze
del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente Favorevole

Carraro Ennio Presente Favorevole

Spigariol Renata Presente Favorevole

De Santis Gabriella Presente Favorevole

Malerba Marco Presente Favorevole

Cescon Bruno Presente Favorevole

Carrer Stefania Presente Favorevole

Paglia Andrea Presente Favorevole

Marconato Denis Assente

Polo Sergio Presente Favorevole

Bortoletto Nicolò Presente Favorevole

Salvati Valeria Assente

Marton Alberto Assente

Giusto Nicola Presente Contrario

Berto Luisa Assente

Trabucco Simonetta Presente Contrario

Freda Raffaele Presente Contrario

Mestriner Stefano - Assessore Presente ----------------------

Bovo Riccardo - Assessore Presente ----------------------

Stocco Elena - Assessore Presente ----------------------

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ----------------------

Errico Susanna - Assessore Presente ----------------------

Assegnati 17 Presenti   13
in carica 17 Assenti    4

Scrutatori:

Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. C);

Premesso che:
ai sensi dell’art. 11 bis del D. Lgs. n. 118/2011 gli enti territoriali redigono il bilancio consolidato con
i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n.
4/4 al medesimo decreto;
in sintesi, la normativa suindicata prevede che:
gli Enti territoriali redigano il bilancio consolidato 2016 (per chi ha utilizzato la facoltà di rinvioo
ai sensi dell’art. 3 c. 12 del D.Lgs 118/2011) con i propri enti ed organismi strumentali, aziende,
società controllate e partecipate, che costituiscono il "Gruppo dell'Amministrazione pubblica";
al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo,o
predispongono due distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;-
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;-

i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale (punto 3.1 delo
principio contabile citato);
l'elenco degli enti facenti parte del gruppo "amministrazione pubblica" è trasmesso a ciascunoo
degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del
gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e predisporre le informazioni di
dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e
perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo);
l’amministrazione pubblica capogruppo, inoltre, impartisce le direttive necessarie per rendereo
possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
ai sensi dell’art. 11-bis comma 2 del D. Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato è costituito dalo
conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;-
la relazione del Collegio dei revisori dei conti;-

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 18.04.2019 con la quale è stato approvato il
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 2.07.2019 che approva il seguente “perimetro di
consolidamento” comprendente gli organismi da considerare per la predisposizione del Bilancio
Consolidato:

ORGANISMO % PARTECIP. RIFERIMENTI CLASSIFICAZIONE

Consiglio di bacino Priula 0,19% Art. 11-ter c.2 D.Lgs 118/2011 Ente strum. partecipato

Veritas S.p.A. 0,000352% Art. 11- quinques D.Lgs 118/2011 Società partecipata

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 27.08.2019 che approva lo schema di bilancio
consolidato allegato alla presente comprendente il conto economico consolidato, lo stato patrimoniale
consolidato, la relazione sulla gestione consolidata con la nota integrativa;

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto alle operazioni contabili di consolidamento;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 26-09-2019  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera d-bis) del
Tuel, nella propria relazione allegata alla presente;

Dato atto che lo schema di bilancio consolidato e la relazione del Collegio dei Revisori sono stati messi a
disposizione del Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi previsti dall’art. 40, c. 2 del Regolamento di
Contabilità;

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formulati dal Responsabile Finanziario,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell‘azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’esito della votazione, resa per alzata di mano, come sotto riportato:
- Consiglieri presenti n. 13
- Consiglieri votanti n. 13
- Voti favorevoli n. 10
- Contrari n.   3 (Giusto Nicola, Freda Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.   /

DELIBERA

di approvare il Bilancio Consolidato del “Gruppo Comune di Preganziol” per l'esercizio 2018, allegato alla1.
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il Bilancio Consolidato di cui sopra comprende il conto economico consolidato, lo stato2.
patrimoniale consolidato, la relazione sulla gestione consolidata con la nota integrativa.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 13
- Consiglieri votanti n. 13
- Voti favorevoli n. 10
- Contrari n.   3 (Giusto Nicola, Freda Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.   /

D E L I B E R A

1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 26-09-2019  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 11-09-19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 11-09-19

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 26-09-2019  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Polo Sergio Bergamin Antonella

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 26-09-2019  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol


